
Nº 77, sexta-feira, 20 de abril de 2012 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012012042000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

PORTARIA No- 36, DE 19 DE ABRIL DE 2012

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Reconhecer os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior, nos termos do disposto no artigo 10, §7º, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. Os reconhecimentos a que se refere esta Portaria são válidos exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na planilha anexa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIS FERNANDO MASSONETTO

ANEXO
(Reconhecimento de Cursos)

Nº de
Ordem

R e g i s t ro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201014002 MANUTENÇÃO INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE DE ROSEIRA CENTRO DE ESTUDOS AMBIENTAIS DO VALE DO
PARAIBA - CEAVAP

RODOVIA PRESIDENTE DUTRA - KM 77, S/N, ROSEIRA VE-
LHA, ROSEIRA/SP

2. 201012526 HISTÓRIA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE GUARULHOS ASSOCIACAO PAULISTA DE EDUCACAO E CULTU-
RA

AVENIDA UBERABA, 251, VILA VIRGÍNIA, ITAQUAQUECE-
TUBA/SP

3. 2 0 1 0 1111 4 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE ESTÁCIO DO AMAPÁ - ESTÁCIO FAMAP IREP SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR, MEDIO E
FUNDAMENTAL LTDA.

RODOVIA JUSCELINO KUBITSCHEK, S/N, KM 02, JARDIM
EQUATORIAL, MACAPÁ/AP

4. 201013982 CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO (Bachare-
lado)

160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE SOROCABA ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. ARMANDO PANNUNZIO, S/N, ITANGUÁ, SO-
ROCABA/SP

5. 201013955 FARMÁCIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CERES CESUR - CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DE RU-
BIATABA LTDA

AVENIDA BRASIL, QUADRA 13, S/N, SETOR MORADA VER-
DE, CERES/GO

6. 201000991 ENGENHARIA DE ALIMENTOS (Ba-
charelado)

45 (quarenta e cinco) UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO
GROSSO

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, 3500, PARQUE UNIVERSITÁRIO,
PONTAL DO ARAGUAIA/MT

7. 200909083 PEDAGOGIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE PEDRO II SOCIEDADE EDUCADORA PEDRO II LTDA RUA AREADO, 437, CARLOS PRATES, BELO HORIZON-
TE/MG

8. 201015021 BIOQUÍMICA (Bacharelado) 100 (cem) UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI UNIVERSIDADE FEDERAL DE SAO JOAO DEL-REI RUA SEBASTIÃO GONÇALVES COELHO, 400, CHANADOUR,
DIVINÓPOLIS/MG

9. 201014045 ENFERMAGEM (Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO LIMPO PAULISTA INSTITUTO DE ENSINO CAMPO LIMPO PAULISTA
LT D A

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PA U L I S TA / S P

10. 201015049 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

FACULDADE JOAQUIM NABUCO - PAULISTA SER EDUCACIONAL S.A. AVENIDA SENADOR SALGADO FILHO, S/N, CENTRO, PAU-
L I S TA / P E

11 . 2 0 11 0 0 9 3 3 EVENTOS (Tecnológico) 50 (cinquenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PERNAMBUCO CENTRO DE EDUCACAO TECNICA E CULTURAL RUA DO PRÍNCIPE, 526, CAMPUS UNIVERSITÁRIO-UNICAP,
BOA VISTA, RECIFE/PE

12. 201010022 MARKETING (Tecnológico) 280 (duzentas e oiten-
ta)

UNIVERSIDADE NOVE DE JULHO ASSOCIACAO EDUCACIONAL NOVE DE JULHO RUA AMADOR BUENO, 389/491, SANTO AMARO, SÃO PAU-
LO/SP

13. 201010313 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

270 (duzentas e se-
tenta)

UNIVERSIDADE BANDEIRANTE DE SÃO PAULO ACADEMIA PAULISTA ANCHIETA LTDA ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 3677, CAMPO LIMPO, SÃO
PA U L O / S P

14. 201014664 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (Bacharelado) 240 (duzentas e qua-
renta)

UNIVERSIDADE DE MOGI DAS CRUZES ORGANIZACAO MOGIANA DE EDUCACAO E CUL-
TURA SOCIEDADE SIMPLES LIMITADA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA , 550, VILA LEOPOL-
DINA , SÃO PAULO/SP

15. 201012664 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC GOIÁS SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 1.002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA, GOIÂNIA/GO

16. 201010804 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE CERES ANBAR ENSINO TECNICO E SUPERIOR LTDA AVENIDA ANÍSIO HADDAD, 6.751, JARDIM MORUMBI, SÃO
JOSÉ DO RIO PRETO/SP

17. 201012666 GESTÃO DA TECNOLOGIA DA IN-
FORMAÇÃO (Tecnológico)

150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC GOIÁS SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL - SENAC

AVENIDA INDEPENDÊNCIA, 1.002, QD. 942 LT.25, SETOR
LESTE VILA NOVA, GOIÂNIA/GO

18. 201013780 PEDAGOGIA (Licenciatura) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE SÃO JOSÉ ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA AVENIDA DR. JOÃO BATISTA DE SOUZA SOARES, 4.009,
BAIRRO COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

19. 201006664 QUÍMICA (Licenciatura) 60 (sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-
NOLOGIA DE GOIÁS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DE GOIAS

AVENIDA UNIVERSITÁRIA, S/N, SETOR VALE DAS GOIA-
BEIRAS, INHUMAS/GO

20. 201010890 LOGÍSTICA (Tecnológico) 240 (duzentas e qua-
renta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO ANHANGUERA DE SÃO PAU-
LO

ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA ESTRADA DO CAMPO LIMPO, 288, CAPELINHA, SÃO PAU-
LO/SP

21. 201001988 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE PIO DÉCIMO ASSOCIACAO DE ENSINO E CULTURA PIO DECIMO
LT D A

AV. TANCREDO NEVES, 5655, JABOTIANA, ARACAJU/SE

22. 200912533 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO ME-
CÂNICA (Bacharelado)

460 (quatrocentas e
sessenta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CAMPINAS, 1309, VILA INDEPENDÊNCIA, LIMEI-
RA/SP

23. 201009791 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

200 (duzentas) FACULDADE EMPRESARIAL DE CHAPECÓ UCEFF - UNIDADE CENTRAL DE EDUCACAO FAEM
FACULDADE LTDA

RUA LAURO MÜLLER, 767-E, SANTA MARIA, CHAPECÓ/SC

24. 201008085 PSICOLOGIA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADES INTEGRADAS EINSTEIN DE LIMEIRA ASSOCIACAO LIMEIRENSE DE EDUCACAO E CUL-
TURA

RUA RAUL MACHADO, 134, VILA QUEIROZ, LIMEIRA/SP

25. 201008363 FARMÁCIA (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADE PERNAMBUCANA DE SAÚDE ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE CIENCIAS DA
SAUDE - AECISA

AVENIDA JEAN EMILE FAVRE, 422, IMBIRIBEIRA, RECI-
FE/PE

26. 201013041 HISTÓRIA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE ANHANGUERA DE SÃO CAETANO ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA CONCEIÇÃO, 321, SANTO ANTÔNIO, SÃO CAETANO
DO SUL/SP

27. 200914703 ENGENHARIA INDUSTRIAL MADEI-
REIRA (Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS RUA CONDE DE PORTO ALEGRE, 873, CENTRO, PELO-
TA S / R S

28. 201012439 DESIGN DE MODA (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE DE ARTES PLÁSTICAS DA FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO ALVARES PENTEADO RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 01, HIGIENOPOLIS, SÃO PAU-
LO/SP

29. 201007598 COMUNICAÇÃO SOCIAL - JORNA-
LISMO (Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADES INTEGRADAS TORRICELLI ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR ELITE LTDA RUA DO ROSÁRIO, 300, MACEDO, GUARULHOS/SP

30. 2 0 1 0 11 8 6 2 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

40 (quarenta) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAI CAMPO GRAN-
DE

SENAI-SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

AVENIDA AFONSO PENA, 1114, AMAMBAÍ, CAMPO GRAN-
DE/MS

31. 201014456 EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) 230 (duzentas e trin-
ta)

UNIVERSIDADE PAULISTA ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS CONSONI, 10, JARDIM CANADÁ, RIBEI-
RÃO PRETO/SP

32. 2 0 1 0 11 2 6 0 DESIGN GRÁFICO (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) UNIVERSIDADE VEIGA DE ALMEIDA ANTARES EDUCACIONAL S.A. RUA IBITURUNA, 108, TIJUCA, RIO DE JANEIRO/RJ
33. 201010547 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e vinte) UNIVERSIDADE SANTA CECÍLIA INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CE-

CILIA
RUA OSWALDO CRUZ, 266, BOQUEIRÃO, SANTOS/SP

34. 200908244 REDES DE COMPUTADORES (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS JURÍDICAS, GERENCIAIS E
EDUCAÇÃO DE SINOP

IUNI EDUCACIONAL S.A. AV. BRASILIA, 955, SETOR INDUSTRIAL, SINOP/MT

35. 2 0 11 0 2 6 6 8 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 150 (cento e cinquen-
ta)

FACULDADE SANTÍSSIMO SACRAMENTO ASSOCIACAO EDUCATIVA E CULTURAL MARIA
EMILIA

RUA MARECHAL DEODORO, 118, CENTRO, ALAGOI-
NHAS/BA

36. 201012864 PROCESSOS GERENCIAIS (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA SENAC PELOTAS SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMER-
CIAL SENAC AR/RS

RUA GONÇALVES CHAVES, 602, CENTRO, PELOTAS/RS

37. 200901055 PEDAGOGIA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SÃO MARCOS SOCIEDADE SAO MARCOS LTDA - ME RUA ANTÔNIO AIRES PRIMO, 2.697, CENTRO, PORTO NA-
C I O N A L / TO

38. 201013724 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS E EMPREEN-
DEDORISMO - FACIGE

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE MI-
NAS LTDA

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES CLAROS/MG

39. 2 0 1 0 1 4 11 3 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CIDADE DE GUANHÃES - FACIG SOCIEDADE EDUCACIONAL DE GUANHAES LTDA BR 259 KM 2, S/N, TERREO, NOVA UNIÃO, GUANHÃES/MG
40. 201007333 AGRONEGÓCIO (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADE MONTES BELOS CENTRO EDUCACIONAL MONTES BELOS LTDA AVENIDA HERMÓGENES COELHO, 340, SETOR UNIVERSI-

TÁRIO, SÃO LUÍS DE MONTES BELOS/GO
41. 200909292 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 160 (cento e sessenta) INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TEC-

NOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

FAZENDA SÃO GERALDO KM 06, KM 06, BOM JARDIM, JA-
NUÁRIA/MG

42. 2 0 11 0 2 6 2 0 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 120 (cento e vinte) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESIDENTE TAN-
CREDO DE ALMEIDA NEVES

IPTAN- INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PRESI-
DENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES LTDA

AVENIDA LEITE DE CASTRO, 1.101, FÁBRICAS, SÃO JOÃO
DEL REI/MG

43. 201015157 SERVIÇO SOCIAL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE UNIÃO BANDEIRANTE CESAG-COMPLEXO DE ENSINO SUPERIOR ANITA
GARIBALDI LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680, PICADAS DO SUL, SÃO JO-
SÉ/SC

44. 201000454 MEDICINA (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE CATÓLICA DE BRASÍLIA UNIAO BRASILIENSE DE EDUCACAO E CULTURA Q. S 07 LOTE 01 EPCT, ÁGUAS CLARAS., LOTE 01, ÁGUAS
CLARAS, BRASÍLIA/DF

45. 201012461 MECATRÔNICA INDUSTRIAL (Tecno-
lógico)

100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA DE SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS

CETEC EDUCACIONAL S.A. AVENIDA BARÃO DO RIO BRANCO, 882, JARDIM ESPLA-
NADA, SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP

46. 201013671 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE DE MACAPÁ UNIAO DE FACULDADES DO AMAPA LTDA RODOVIA DUQUE DE CAXIAS, S/N, KM 05, CABRALZINHO,
MACAPÁ/AP

47. 201013417 MARKETING (Tecnológico) 160 (cento e sessenta) FACULDADE ANHANGÜERA DE CAMPINAS ANHANGUERA EDUCACIONAL LTDA RUA EMÍLIA STEFANELLI CEREGATTI, S/N, JARDIM MO-
RUMBI, CAMPINAS/SP

48. 201014553 ENGENHARIA AMBIENTAL E SANI-
TÁRIA (Bacharelado)

100 (cem) UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA UNIAO DE ENSINO SUPERIOR DO PARA AVENIDA ALCINDO CACELA, 287, BLOCO C - TÉRREO,
UMARIZAL, BELÉM/PA

49. 200907148 ENGENHARIA DE CONTROLE E AU-
TOMAÇÃO (Bacharelado)

110 (cento e dez) CENTRO UNIVERSITÁRIO UNA MINAS GERAIS EDUCACAO SA AVENIDA RAJA GABAGLIA, 3.950, ESTORIL, BELO HORI-
ZONTE/MG

50. 200901949 ADMINISTRAÇÃO (Bacharelado) 300 (trezentas) FACULDADE PINHALZINHO SOCIEDADE EDUCACIONAL PINHALZINHO RUA ARACAJU, 225, CENTRO, PINHALZINHO/SC


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-04-20T06:13:52-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




